
PÁGINA   28 Nº 161, quinta-feira, 20 de agosto de 2015

Chefe do Núcleo de Imunohematologia, da Gerência de Laboratórios, da Diretoria Executiva, 
da Fundação Hemocentro de Brasília.
EXONERAR, a pedido, FERNANDO RODRIGO TAVARES FERNANDES, matrícula 
1.402.119-6, do Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-06, de Chefe da Assessoria Jurídica, 
da Fundação Hemocentro de Brasília.
NOMEAR IVANEIDE DE OLIVEIRA LOPES, Agente de Serviços Complementar – Serviço 
Social, matrícula 141.369-4, para exercer o Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-06, de 
Chefe da Assessoria Jurídica, da Fundação Hemocentro de Brasília.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 
100, incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, bem como em cumprimento 
ao Acórdão prolatado nos autos do Mandado de Segurança nº 2014.01.1.056622-2 - TJDFT, e 
atendendo ao Ofício nº 7054/2015-PROPES, de 26 de junho de 2015, resolve:
NOMEAR o candidato abaixo, aprovado no Concurso Público a que se refere o Edital Norma-
tivo nº 01 - PCDF/Agente, de 1º de agosto de 2013, publicado no DODF nº 158, de 2 de agosto 
de 2013, Edital de Resultado Final nº 28, de 24 de junho de 2014, publicado no DODF nº 128, 
de 25 de junho de 2014, Edital de Homologação nº 29, de 25 de junho de 2014, publicado no 
DODF nº 129, de 27 de junho de 2014 e Edital nº 31 – PCDF/Agente, de 19 de agosto de 2014, 
publicado no DODF nº 193, de 16 de setembro de 2014, em vaga originária, para o cargo de 
Agente de Polícia, Terceira Classe, da Carreira de Polícia Civil do Distrito Federal, respeitada 

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 
100, incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, resolve:
EXONERAR, a pedido, MILENA NAGUISA TSUTSUMI, matrícula 197.179-4, do Cargo 
Efetivo de Atendente de Reintegração Socioeducativo, da Carreira Pública Socioeducativo, 
do Quadro de Pessoal do Distrito Federal pertencente à Secretaria de Estado de Políticas para 
Crianças, Adolescente e Juventude do Distrito Federal, a contar de 17 de julho de 2015, conforme 
processo 417.001.158/2015.

O GOVENADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 
100, incisos XXVI e XXVII da Lei Orgânica do Distrito Federal, resolve:
EXONERAR, por desistência do estágio probatório, TALITA PEREIRA RIBEIRO DANTAS, 
matrícula 231.026-0, do Cargo de Agente de Polícia, Terceira Classe, da Carreira de Polícia Civil 
do Distrito Federal, a contar de 23 de junho de 2015, conforme processo nº 052.001.314/2015.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 
100, incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, e tendo em vista o disposto 
no artigo 4º, da Lei nº 5.020, de 22 de janeiro de 2013, combinado com o dispositivo no Decreto 
nº 34.168, de 27 de fevereiro de 2013, resolve:
DISPENSAR OLGA SANAE URUSHIBATA da Função de Membro Titular, do Conselho de 
Juventude do Distrito Federal, na qualidade de representante da Secretaria de Estado de Trabalho 
e do Empreendedorismo do Distrito Federal.
DESIGNAR DIOGO DE OLIVEIRA LIMA para exercer a Função de Membro Titular, do Con-
selho de Juventude do Distrito Federal, na qualidade de representante da Secretaria de Estado 
de Trabalho e do Empreendedorismo do Distrito Federal.  
DISPENSAR GEOVÂNIA TEIXEIRA DE PAULO da Função de Membro Titular, do Conselho 
de Juventude do Distrito Federal, na qualidade de represen tante da Secretaria de Estado de Justiça 
e Cidadania do Distrito Federal.
DESIGNAR CAIO VINICIUS VIANNA GUIMARÃES para exercer a Função de Membro Ti-
tular, do Conselho de Juventude do Distrito Federal, na qualidade de representante da Secretaria 
de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal.
DISPENSAR MARCUS VINÍCIUS da Função de Membro Titular, do Conselho de Juventude 
do Distrito Federal, na qualidade de represen tante da Secretaria de Estado de Relações Institu-
cionais e Sociais do Distrito Federal.
DESIGNAR RAPHAEL SEBBA para exercer da Função de Membro Titular, do Conselho de 
Juventude do Distrito Federal, na qualidade de represen tante da Secretaria de Estado de Relações 
Institucionais e Sociais do Distrito Federal.
DISPENSAR REGINA DUVIRGEM da Função de Membro Titular, do Conselho de Juventude 
do Distrito Federal, na qualidade de representante da Secretaria de Estado de Esporte e Lazer 
do Distrito Federal. 
DESIGNAR HEDER MOREIRA ROSA para exercer a Função de Membro Titular, do Conse-
lho de Juventude do Distrito Federal, na qualidade de representante da Secretaria de Estado de 
Esporte e Lazer do Distrito Federal. 
DISPENSAR CLÁUDIO BANDEL TUSCO da Função de Membro Titular, do Conselho de Ju-
ventude do Distrito Federal, na qualidade de representante da Secretaria de Estado de Segurança 
e Paz Social do Distrito Federal. 
DESIGNAR MÁRCIO JÚLIO DA SILVA MATTOS para exercer a Função de Membro Titular, 
do Conselho de Juventude do Distrito Federal, na qualidade de representante da Secretaria de 
Estado de Segurança e Paz Social do Distrito Federal. 
DISPENSAR ANDRÉ LUIZ da Função de Membro Titular, do Conselho de Juventude do Distrito 
Federal, na qualidade de representante da Secretaria de Estado de Políticas para as Mulheres, 
Igualdade Racial e Direitos Humanos do Distrito Federal. 
DESIGNAR DOUGLAS SOARES MELO para exercer a Função de Membro Titular, do Con-

selho de Juventude do Distrito Federal, na qualidade de representante da Secretaria de Estado de 
Políticas para as Mulheres, Igualdade Racial e Direitos Humanos do Distrito Federal. 
DISPENSAR RENATA CALLAÇA dos Santos da Função de Membro Titular, do Conselho 
de Juventude do Distrito Federal, na qualidade de representante da Secretaria de Estado de 
Educação do Distrito Federal. 
DESIGNAR RITA DE CÁCIA DE VIEIRA MARTINS DE SOUSA para exercer a Função de 
Membro Titular, do Conselho de Juventude do Distrito Federal, na qualidade de representante 
da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal. 
DISPENSAR CARLIANE DA SILVA FREIRE da Função de Membro Suplente, do Conselho 
de Juventude do Distrito Federal, na qualidade de representante da Secretaria de Estado de 
Mobilidade do Distrito Federal. 
DESIGNAR GABRIEL FIALHO NETTO SANTOS para exercer a Função de Membro Suplente, 
do Conselho de Juventude do Distrito Federal, na qualidade de representante da Secretaria de 
Estado de Mobilidade do Distrito Federal. 
DISPENSAR DORIVAL BRANDÃO NETO da Função de Membro Suplente, do Conselho de 
Juventude do Distrito Federal, na qualidade de representante da Secretaria de Estado de Cultura 
do Distrito Federal. 
DESIGNAR JOCELINE GOMES SILVA CUNHA para exercer a Função de Membro Suplente, 
do Conselho de Juventude do Distrito Federal, na qualidade de representante da Secretaria de 
Estado de Cultura do Distrito Federal.
DISPENSAR PHILLIP LEITE da Função de Membro Suplente, do Conselho de Juventude do 
Distrito Federal, na qualidade de representante da Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Humano e Social do Distrito Federal. 
DESIGNAR JANAINA ARAÚJO VERAS TELES para exercer a Função de Membro Suplente, 
do Conselho de Juventude do Distrito Federal, na qualidade de representante da Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Humano e Social do Distrito Federal. 
DISPENSAR ADRIANA DA LUZ da Função de Membro Suplente, do Conselho de Juventude 
do Distrito Federal, na qualidade de representante da Secretaria de Estado de Políticas para 
Crianças, Adolescentes e Juventude do Distrito Federal. 
DESIGNAR ALINE BEZERRA DE ANDRADE para exercer a Função de Membro Suplente, 
do Conselho de Juventude do Distrito Federal, na qualidade de representante da Secretaria de 
Estado de Políticas para Crianças, Adolescentes e Juventude do Distrito Federal. 
DESIGNAR RAPHAEL SEBBA para exercer a Função de Vice-Presidente do Conselho da 
Juventude do Distrito Federal, como representante da Secretaria de Estado de Relações Institu-
cionais e Sociais do Distrito Federal.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 
100, incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, resolve:
DISPENSAR HELDER DE ARAÚJO BARROS da Função de Membro Suplente, do Conselho 
de Planejamento Territorial e Urbano do Distrito Federal – CONPLAN, como representante da 
Casa Civil do Distrito Federal.
DESIGNAR ADRYANI FERNANDES LOBO para exercer a Função de Membro Suplente, do 
Conselho de Planejamento Territorial e Urbano do Distrito Federal – CONPLAN, como repre-
sentante da Casa Civil do Distrito Federal.

RODRIGO ROLLEMBERG

RETIFICAÇÃO
No Decreto de 13 de Julho de 2015, publicado no DODF n° 134, de 14 de julho de 2015, página 
21, o ato que nomeou ELISÂNGELA XAVIER MARTINS, da Secretaria de Estado de Políti-
cas para as Mulheres, Igualdade Racial e Diretos Humanos do Distrito Federal, ONDE LÊ: “...
ELISÂNGELA XAVIER MARTINS...”, LEIA SE: “...ELIZÂNGELA XAVIER MARTINS...”.

No Decreto de 27 de julho de 2015, publicado no DODF nº 144, de 28 de julho de 2015, página 
16, o ato que nomeou UILLIAN LITRAN, da Secretaria de Estado de Políticas para as Mu-
lheres, Igualdade Racial e Diretos Humanos do Distrito Federal, “ONDE SE LÊ: “...UILLIAN 
LITRAN...”, LEIA-SE: “...UILIAN LITRAN...”.

CASA CIVIL

DESPACHO DO SECRETÁRIO 
Em 19 de agosto de 2015.

Processo: 052.001.401/2015. Interessado: SAMUEL TEIXEIRA GOMES FERREIRA. Assunto: 
DISPENSA DE PONTO
AUTORIZO, de acordo com o Inciso I, do Art. 2º, do Decreto nº 36.496, de 13/05/2015 e 
com fundamento no Decreto nº 29.290, de 22/07/2008, o afastamento do País do servidor 
da Polícia Civil do Distrito Federal, SAMUEL TEIXEIRA GOMES FERREIRA, MED – 
Perito Médico-Legista, matrícula 58.941-1, no período 31/08/2015 a 05/09/2015, afim de 
participar do “26º Congresso Internacional de Genética Forense”, em Cracóvia/Polônia, 
sem ônus para o Distrito Federal, a exceção de sua remuneração, conforme consta nos 
autos do processo em epígrafe.

SÉRGIO SAMPAIO
Chefe da Casa Civil

d2676249
Realce

d2676249
Realce


